Sehingga segera dapat dilihat perbedaan praktik tasawuf antara Palembang dan Riau. Dari risalah pendek karya Sayyid al-Syarîf 'Abd al-Lâh ibn Muhammad ibn Muhammad Shâleh al-Zawawi yang berjudul *Kayfiyyah al-Dzikir 'alâ Tharîqah al-Naqsyabandiyah al-Mujaddidiyah al-Ahmediyyah* yang dicetak pada 1313H/1895 M diketahui corak dzikir dan silsilah tariqat yang berkembang di Penyengat.

Setiap dzikir yang dilakukan para jamaah harus menghadirkan syeikh tarekat (*mursyid*). Proses itu disebut *râbithah*. Yang penting ditulis di sini adalah teks *Kayfiyyah* di atas mencantumkan nama Raja Muhammad Yûsuf, YDM Riau terakhir, sebagai *syaykh* atau mursyid di Riau.

Barang yang semak (berdiri) di hadapanmu, aku cucikan”⁵⁷

⁵⁵Abd al-Lâh ibn Muḥammad ibn Muḥammad Shalih al-Zawawî, *Kayfiyyah al-Dzîker ‘alâ Tharîqah al-Naqsyabandiyyah al-Mujaddidiyyah al-Aḥmadiyyah* (Singapura: Mathba’ah al-Aḥmadiyyah, 1313H / 1895M).

⁵⁶Abu Hassan Sham, *Puisi-puisi Raja Ali Haji* (Kuala Lumpur: Dewan Bahasa dan Pustaka, Kementerian Pendidikan Malaysia, 1993), 22.

⁵⁷Hooker, *Tuhfab...*, 216.

Seiring dengan berjalannya waktu, peran etnis Bugis meluas tidak hanya peran-peran militer sebagai peran tradisionalnya, tetapi menyangkut wilayah keagamaan, termasuk juga kegiatan intelektual lain, seperti bahasa dan sastra.

Pemikiran keagamaan ditumbuhkan para YDM di Penyengat, bukan semata-mata untuk memperjuangkan Islam, tetapi antara lain, untuk memperkuat legitimasi keberadaan etnis Bugis di Kesultanan Riau-Lingga. ●

⁶⁸Diterbitkan oleh Mathba'ah al-Ahmediyah, Singapura, 1344H/1926M.

⁶⁹Diterbitkan oleh Mathba'ah al-Ahmediyah, Singapura, 1329H/1921M.